

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy  
za numer  
Miesięcznie 3\*50  
złotych  
Zagranicą 6 złotych  
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośzeniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, Układ ogłoszeń tabelejczych o 50 proc. drożej, ogłoszenia tekstowych zwykłych gr. 2-3, powyżej 60 m. gr. 3-1, drobno za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopatrywanie pracy bezpłatnie. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Socjalizm—ewangelją ludzi dobrej woli

Ze masy pracujące są i pozostaną wiernie stwardorowi Socjalizmu, nie zaprzeczą nikt, kto żyje się z faktami. A fakty mówią, że w krajach, gdzie świat pracy cieszy się wolnością polityczną, Socjalizm czyni stałe postępy i kroczy zwycięsko naprzód. Dzieje się to mimo zapędzenia ruchu robotniczego wielu krajów w podziemie, mimo barbarzyńskich metod walki faszystów z Socjalizmem, Socjalizm uległ tu w oświadczeniu fizycznej i

Obecnie obóz „ideologii” już się rozciął do samej „ideologii” nikt nie zgłasza akcesu. O odpadkach z PPS, nikt nie pamięta, otacza je zasłużona pogarda. Ale za to te elementy ideowe, które szerze wierzili w „ideologię”, a przekonali się, jaka za nią kryje się pustka i co są waci jej adepci — zaczynają się garnąć do Socjalizmu. Minęło pięć zaledwie lat, a jaka zmiana nastrojów, orientacji, wierzeń!  
Jesteśmy dalecy od przesad-

nego optymizmu. Wiemy, że Socjalizm jest dopiero na początku swego zwycięskiego pochodu, że od mety dzieli go jeszcze morze cierpienia, ofiar, krwi.  
Ale wiemy też, że zwycięstwo Socjalizmu przyjdzie, że ono jest nieuniknione. Albowiem w chosie świata dzisiejszego, światła schyłkowej fazy kapitalizmu, we wszystkich jego objawach niedzy, upodlenia, barbarzyństwa i zbrodni — Socjalizm jest jedyną opoką człowieczeństwa, jedynym zwiastunem lepszego jutra i jedynym drogowskazem

przyszłości. Ludzkość zdąży albo ku samobójstwu, albo ku Socjalizmowi. Innego wyboru, ani wyjścia — niema.  
I dlatego Socjalizm jest obecnie nie tylko wyzwaniem wiary ludzi pracy, ale staje się on ponadto ewangelją wszystkich ludzi dobrej woli, niezależnie od tego, czy zgadzają się na takie lub inne ujęcie zagadnień ekonomicznych, na jedno czy drugie postąpienie w polityce socjalistycznej.  
(jmb.)

## Wojska abisyńskie otaczają Makalle Krwawa bitwa na białą broń pod Danane

Z Addis Abeby donoszą: Od tygodnia w Abisynji padają deszcze. W stolicy ulewa była bardzo gwałtowna. Również w Dessie nastąpiły obfite opady atmosferyczne. Drogi pomiędzy Addis Abeba a Dessie rozmożyły i stały się trudne do przebycia.

Deszcze te są okolicznością sprzyjającą dla Abisynczyków, ponieważ utrudniają posuwanie się wojsk włoskich i uniemożliwiają użycie czołgów i ciężkiej artylerji. Dowództwo wojsk abisyńskich przygotowuje w dalszym ciągu ofensywę.

Na froncie północnym toczą się ożywione walki. Wojska abisyńskie, wśród nieustannych walk z Włochami, posiadają się ciągle na północno-wschód od Makalle.

Wiosni przysiągą, że w czasie świąt Bożego Narodzenia w rejonie Tember, po stronie włoskiej padło 44-eh żołnierzy włoskich i 8 tubylców. 12 białych i 2-eh czarnych żołnierzy odniosło rany.

W ostatnich walkach na froncie południowym pod Danane, Abisynczycy przejawili niezwykle silny opór. Wiosni nie mogli użyć tanków i karabinów maszynowych. Walka toczyła się na białą broń.

Na rynku w Harrarze odczytania został, przy dźwiękach bębnow, mobilizacyjny dekret cesarstwa, wzywający do szeregow wszystkich mężczyzn z całej prowincji, zdolnych do noszenia broni. Wszyscy poborowi mają zgłosić się w kołach bieżącego miesiąca w Dżidżibę.

Akcja ta zdaje się wskazywać na bliskie rozpoczęcie ofensywy przez gen. Nassibu, naczelnego wodza armji południowej.

W pierwszych miesiącach na froncie południowym akcja wojenna była mało ożywiona, albowiem deszcze i rozmożyły grunt utrudniały zmotywowanym oddziałom włoskim posuwanie się naprzód, celem ochrony oddziałów pieszoty. Porazem gróźba ataku wojsk stwa Dessie na lewym skrzydle wojska Włochów do skoncentrowania

wojsk w miejscach zagrożonych, co osłabiło ich obronę Włochów w centrum oraz na prawem skrzydle.

Sekretarjat Ligi Narodów otrzymał nową notę Rządu abisyńskiego, odpierając zarzuty włoski o użyciu wojsk abisyńskich kul dum-dum.

## Metody faszystowskiego Bombardowanie ambulansu szwedzkiego było aktem rozmyslnym

Ze Sztokholmu donoszą: Zarząd szwedzkiego Czerwonego Krzyża złożył deklarację, z której wynika, że bombardowanie ambulansu szwedzkiego pod Doło w Abisynji było PRZYOOTOWANE ZGORZY. Fakt ten wywołał wielkie oburzenie wśród szwedzkiej opinji publicznej i prasy. Wiele osób prywatnie zadeklarowało poważne sumy na zorganizowanie nowych punktów Czerwonego Krzyża w Abisynji. (ATE).

ZAPOWIEDZ I BOMBARDOWANIE. Agencja Reutersa donosi z Addis Abeby: Według danych oficjalnych, szczegóły bombardowania ambulansu szwedzkiego przed stawiały się następujące:

12 samolotów włoskich przeleciało nad oddziałami armji stwa Dessie, rozrzucając ulotki, podpisane przez gen. Garziani, zapowiadające zastosowanie represji za rzekome ścięcie głów tolikom włoskim.

W kwadrans później samoloty włoskie poczęły rzucać bomby na ambulans szwedzki i ostrzeliwać go z karabinów maszynowych. Dwóch lekarzy szwedzkich zostało rannych. Spóród Abisynczyków 30 zginęło na miejscu, a 50 odniosło rany. Ofiarami bombardowania stali się przeważnie chorzy i służba sanitarna. Samoloty włoskie utrzymywały się na wysokości kilku tysięcy stóp i rzuciły wiele ciężkich bomb, wśród których znajdowały się bomby, wypełnione gazami trującymi.

Dokola ambulansu i na nianiołach wymalowane były widoczne zdaleka emblematy Czerwonego

Przedstawiciel Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Abisynji — Sydney Brown, wysłał ponownie do Ligi Narodów depeszę z protestem przeciw bombardowaniu szpitali. Brown podkreśla w swej depeszy, że tego rodzaju taktyka Włochów utrudnia i czyni niebezpieczną misję Czerwonego Krzyża w Abisynji.

## Na Górnym Śląsku Niesłychana prowokacja przemysłowców

Atak na płace, stan zatrudnienia, na inwalidów pracy!

Wczoraj przybył do Katowic Główny Inspektor Pracy, p. Klott i odbył konferencję z przedstawicielami związków zawodowych, na której zakomunikował przedstawicielom związków, co następuje:

Przemysłowcy wycołują swoje przyrzeczenie w sprawie wpłaty do spółek brackich 1.600.000 zł, na pokrycie deficytu Spółek. Temsamem zachodzi obawa ponownej obniżki, względnie NAWET LIKWIDACJI rent inwalidów górniczych.

Przemysłowcy domagają się Ponadto: obniżki plac w ciężkim przemyśle; likwidacji przepisów umownych w sprawie urlopów; likwidacji przepisów demobilizacyjnych koncentracji produkcji węgla.

Przedstawiciele Związków Zawodowych stwierdzili, że tego rodzaju żądania wywołają akcję robotniczą na jaknajszerszą płaszczyznę. Treść żądań przemysłowców zostanie natychmiast zakomunikowana robotnikom przez związki zawodowe.

W związku z oświadczeniem przedstawicieli związków zawodowych, wojewoda Grażyński zawiązał na dziś, na 10 ranu przedewiścieli związków.

W przyszły czwartek przybędzie Komisja ministerjalna, celem odbycia konferencji z przedstawicielami związków zawodowych.

Postulaty ciężkiego przemysłu stanowią prowokację pod adresem klasy robotniczej. Uderzają w płace i warunki pracy, w istnienie na Śląsku przepisów, chroniących przed samowolą redekcyj, w stan zatrudnienia, wreszcie — w interesy inwalidów.

Częłki przemysł stają do walki na całym froncie, pchając do wybuchu wielkiego konfliktu.

## Zmniejszone niebezpieczeństwo wojenne?

Towarzystwo Ubezpieczeń Lloyda postanowiło zmniejszyć opłaty ubezpieczeniowe od ryzyka i niebezpieczeństwa wojennego dla transportów handlowych na morzach Śródziemnym i Czerwonym z 5 sztyngów na 3 sztyngi 4 penny od 100 sztyngów wartości. „Daily Telegraph” pisze, że jest to dowodem zmniejszenia niebezpieczeństwa wojennego. (PAT)

# Walka o amnestię pełną trwa dalej

## Proces o zabójstwo min. Pierackiego

# Dwudziesty ósmy dzień rozprawy

## Prok. Zeleski oskarża...

**Stary Rak odszedł, gdy prok. Zeleski omawiał wnie poszczególnych oskarżeń, przesyłał Rak Nowy, że w najbliższym czasie w dniach 15 i 16 kwietnia, w dniu 15 kwietnia w tych 15, zajmujących lań oskarżeń. Akcenty mowy prok. Zeleskiego są również takie, jak i poprzednio. Tak samo podkreśla prokurator brak obłożenia łagodzących, co łagodziłoby był jedynie w oskarżeniu o osk. Myhala.**

Daję dataj dzień osk., nieraz uwzględnia. Prokurator mówi o ranie i dopiero o godzinie 4. Jęj przechodzi do ostatniej części swojego przemówienia, mówiącej na osk. skonkretyzowane definicjom zarzutu wina, jak i bary w stosunku do poszczególnych oskarżeń.

Brak obłożenia łagodzących, brak wzmocnienia, co mogłoby być psychologicznie wywołaniem czynu, brak oskarżeń, brak dla politycznego — oto, co oceniają ostatnio, co mówią drugiego o oskarżeniu.

Prokurator Zeleski charakteryzuje dalej rolę poszczególnych oskarżonych.

### LEBED I HNAKIEWSKA.

Lebed jest bezpośrednim organizatorem zamachu na ministra. Jest to fakt ustalony. Hnakiwska towarzyszy Lebedowi niemal do samego jego przyjazdu do Warszawy aż do ucieczki.

W zeznaniach Lebeda i Hnakiwskiej istnieją sprzeczności. Utrzymywali oni kontakt w Warszawie z Maciejką, lecz największe sprzeczności zachodzą, gdy mówią oni o dniu przyjazdu ministra, t. j. o dniu 15 czerwca. O sprzecznościach tych prokurator mówi bardzo obszernie. Z zeznań Walicy wiadomo, że Bandera wyjechał do Warszawy 15 czerwca. W Warszawie Hnakiwska zapytała Hnakiwską w organizacji, z roli, jaką wyznaczył jej Bandera, wynika niebieżnie, że Hnakiwska musiała wiedzieć co planuje się w Warszawie, t. j. wiedzieć o przygotowaniach do zamachu na min. Pierackiego.

### CZORNJI.

Przechodząc do osk. Czornji, prokurator podkreśla, że w Czornji była zorganizowana „chała”. Czornji z dodatków nadzwyczajnych wiedział o zabójstwie ministra, rozmawiając z Maciejką. Czornji musiał oskarżenie prok. przybycie z wiadomością o zabójstwie, musiało w nim powstać pytanie, czy przybył nie jest sprawcą, lub jednym z uczestników zamachu. Czornji godził się z tem i gościem opiekował się nad nim.

### Powodzie deszcze

Wskutek długotrwałych deszczów w WIELU HRABSTWACH POLSKICH powódź wyrządziła się z powodzią. Połom wód podnosi się szybko do 24 cm i zagraża wylewem. Część wielkiego parku w Windsor znajduje się pod wodą i przeważyła się w prawdoje jezioro. Miasto Eton zostało zalane. W ulicami miasta odbywa się wycieczka przy pomocy 1000 i 1500 wózków. W południowej Anglii wódz spowodowała obunęję się znaczących zwalów ziemi. Pod

### Straszna zbrodnia w Rybniku

Mieszkańcy Rybnika pozostają pod wrażeniem strasznej sceny, która odbyła się w czasie nocy Sylwestrowej. Po ostrej wymianie zdań, oficer i jego Czornji zaszaleli szercielera Francuska Chronika. Kłótnia wybuchła na zezałofów oficera do zony szercielera. Oficer strzelał dwukrotnie. Pierwsza kula trafiła szercielera w brzuch. Zona jego padła na kolana

Maciejko musiał również korzystać z umówionego hasła, a zatem Czornji musiał zdawać sobie sprawę, że człowiek ten, to nie tylko jeden z uczestników zamachu, ale i członek organizacji. W obu wypadkach zachodziło występowanie. Winiwym jest zarówno, że był członkiem organizacji i tego, że dał pierwszy przykład Maciejce i ułatwił mu datną ucieczkę z Polski.

**MYHAL.**  
Przechodząc skolej do osk. Myhala, prokurator podkreśla, iż był on członkiem OUN, od r. 1931 i był sądzony. Myhal zajmował się literaturną literaturą, lecz ponadto w roku 1932 dostarczał Myhalowi broń, co było szczerze wyrażone na konsult. zawiązała, w przygotowaniach do zamachu na komisarza Kosobudzkiego, zabija osobicie Baczyńskiego, przygotowuje zamach na pos. Matczaka, organizuje śmiertelny zamach na dyr. Babjia i bierze udział w przygotowaniu zamachu na drukarnię Jaskowa. Jest on na żołdzie organizacji, w zamianach swych odezrywał w ten szczerofie. Lecz zeznanie jego są niewiarogodne. Jego szczerofie jest typowa dla członków OUN, gdy widzą, że są obciążeni dowodami, to starają się odciążyć tych, co do których jest pewna nadzieja. Tem należy tłumaczyć jego wyjaśnienia co do roli wzmocnienia. Zarycki itd. Myhal do postaci tragiczna, jeden z tych robotników, przy dokumencie tego, do czego prowadzi okrutna i zbrodnia oza działalność OUN. Myhal okarż Maciejce istotną pomoc w jego ucieczce. Zażądał mu kontakt i wjechał mu legitymację wojskową. Składał nawet Maciejce gratulacje, co jest wyrazem szczerofie Myhala do zabójstwa i jego sprawy.

### KACZMARSKI

Przechodząc do roli osk. Kaczmarckiego, prokurator stwierdza, że za udział w zabójstwie Sebickiego był on oskarżony na 5 lat więzienia. Po wyjściu z więzienia zdów bierze udział w szeregu zamachów. Zoetaje aresztowany w Bobce. Uczestniczy w przygotowaniach do zamachu na komisarza Kosobudzkiego, uświatające Baczyńskiego godząc weni nożem. towarzyszył Myhalowi w przygotowaniach do zamachu na dyr. Babjia i pomaga w ucieczce Maciejki, co kwalifikuje się jako odrębne przestępstwo. Kaczmarcki był bezpośrednim zwierzchnikiem Maciejki, każe wyzukać schroniska dla Maciejki i daje mu rewol-

wer dopuszczając wszelkie możliwości z jego użycia.

### ZARYCKA I RAK

Prokurator przechodzi do kwestji winy Zaryckiej i Raka. Kancelaria organizacja Zarycka zaczęła od śledzenia komisarza Kosobudzkiego. Zarycka jest czynna i wyróżnia uczestnicząc w dziele bojowym.

Gdy prokurator przechodzi do sprawy przeprowadzenia Maciejki przez granicę, adv. Hankiewicz zawiadamia Sąd, że osk. Rak zażądał wnie czego przewodniczący zarządu kłimminutowa przesława, podcza której osk. Rak prosię wyprowadzony z sąb.

Po przewie, prokurator w dalszym ciągu mówi o udziale Zaryckiej w ułatwieniu ucieczki Maciejce, wykonując w jej zeznaniach sprzeczności.

Mówiąc o osk. Raku, prokura-

tor podkreśla, że był on członkiem OUN, i to zajmującym wysokie stanowisko, gdyż po aresztowaniu Spodkiego, był on referentem i członkiem krajowej egzekutywy. Kłocowy etap ucieczki Maciejki, jako niezwykle ważny, powierzył Baranowski osk. Rakowi, który doprowadził Maciejkę tylko do granicy, gdzie oddał go w ręce Baranowskiego, który, jak stwierdza osk. Sienyca, przynajmniej do zamieszania i Ralidem. Gdyby nawet Rak nie wiedział, to przeprowadza zamachowca, to jako aplikant adwokacki wiedział, że przez granicę wiekają tylko przepięty.

Oskarżony Rak — mówi prokurator — dopełnia listy 12 oskarżonych, z których wszyscy są winni i Sąd orzeknie winę wszystkich bez wyjątku 12 oskarżonych. I. K.

## Rozprawa o napad na listonosza w Krakowie

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w Krakowie rozpoczęła się, z udziałem przywlecznych, rozprawa Dawida Eichenwalda i Izraela Siegfrieda, oskarżonych o napad rabun krów za listonosza Berzwińskiego.

Dnia 8 maja ub. roku obaj oskarżeni napadli w klatce schodowej domu przy ul. Sławowskiej 14, na listonosza pieniężnego Berzwińskiego.

Eichenwald uderzył listonosza w szczękę boksem a następnie w głowę, przyczem uderował mu w rękę, w tymczasem znajdowało się 6 tyfusyż.

Na krzyk napadniętego przybyli z pomocą fryzjer Bogdanowicz i właściciel restauracji, Mielwik. — Obaj, po krótkim zamieszaniu się, obeszli Eichenwalda i oddali go w ręce posterunkowca.

Siegfriedowi udało się zbiec, jednak po dwóch dniach ujęto go w Tarnowie. Eichenwald przyznał się do wykonania zamachu rabunkowego i pożałował obciążony Siegfrieda, po

tem jednak zmienił swe zeznanie i przyjął całą winę na siebie, twierdząc, że napadu dokonał sam, bez udziału i bez wiedzy Siegfrieda.

Ten ostatni stanowczo w parti się udziela w napadzie. Na wczorajszą rozprawę Eichenwald przyznał się do czynu i tłumaczył swój krok skrajną needa. Jak jakieś znalazł po utracie pracy. Podobień, jak w śledztwie Eichenwald twierdził, że Siegfried nie był obecny przy napadzie.

Oskarżony Siegfried nie przyznał się do winy i podtrzymał poprzednie swoje zeznanie, złożone w śledztwie.

Przesłuchani świadkowie: listonosz Berzwiński, Bogdanowicz, Mielwik, Klamerowicz i Mieczysław Potwierdzali akt oskarżenia, twierdząc, że stanowią rozpoznaję w Siegfriedzie drugiego sprawcę napadu.

Rozprawę odroczone do piątku. Oskarża prok. dr. Stawiewski, adw. osk. adv. dr. Pifer i dr. Zawadowski z Tarłowa.

# DEPESE

## Przebieg Japonii Opór Chin

Z Szanghaju donoszą: Prasa chińska twierdzi, że generał Doihara zostanie w najbliższej przyszłości mianowany głównodowodzącym armją japońską w północnych Chinach w miejsce generała Tada. Obecnie gen. Doihara wyjechał do kwatery sztabu armji kwantunskiej, znajdującej się w Czang-Czung. (ATE)

Z Szanghaju donoszą: Dzienniki podkreślają, że ruch patryotyczny wśród młodzieży akademickiej Pekinu przybrał wężą na silę. W Pekinie odbył się wiec studencki, który postanowił kontynuować strajk, rozpoczęty przed 20 dniami. Na linii Pekin — Tien - Tsin studenci zajmują coraz nowe stacje kolejowe, skąd są usuwani i ślę. Według wiadomości dzienni-

## Po zerwaniu Z. S. S. R. i Urugwaju Kampania światowej prasy prawniczej

Prasa angielska poświęcała dotąd bardzo mało uwagi zerwaniu przez Urugwaj stosunków dyplomatycznych z Sowietami, nie zwracając na ten temat żadnych obzerzniejszych komentarzy. Dopiero wczoraj „Times” występuje z artykułem redakcyjnym, w którym zarzuca Sowietom systematyczne awansowanie agitacji komunistycznej na terenach południowej Ameryki, a zwłaszcza podkłada przygotowanie zaburzeń w Brazylii i na Kuby.

„Times” zapisuje, jak to jest możliwe, by Stalin mógł być równocześnie głównym czynnikiem kierowniczym sowieckiego aparatu państwowego i naczelnym członkiem „Kominternu”, z którym Rząd sowiecki wyzeka się łączności. Osobliwy dualizm — pisze dziennik — w którym prawa ręka dyktatora Rosji nie wie, co czyni lewa, napewno sprawi dyplomatycznie znaczne kłopoty i przyczyni się do wzrostu trudności w łonie Ligi Narodów. (PAT)

## Powstanie przeciw Włochom w Trypolitanji

Agencja Radio donosi, jakoby w Trypolitanji wybuchło powstanie. Według tych wiadomości, posterunki graniczne w południowym Tunisie rozbrojły kilkuset żołnierzy włoskich, którzy przešli granicę francuską. Są to żołnierze oddziału, stacjonującego w miejscowości Nalat. Dowódcą oddziału, porucznik Biondi, został zamordowany przez swych żołnierzy Arabów. (ATE)

## Uchwały faszystów litewskich

Z Kowna donoszą: na wszechlitewskim kongresie związku „lauliników” (narodowców), t. j. partji rządzącej, odbył w Kownie, przyjęto uchwały, która brzmi: Zważywszy zewnętrzno - polityczną i wewnętrzna sytuację Litwy Kongres stwierdza, że międzynarodowa sytuacja oraz zamiary niechętnych sąsiadów Litwy nakazują narodowi litewskiemu zwrócić szczególną uwagę na sprawę obrony państwa. Narod winien być materialnie i duchowo przygotowany do odparcia wszelkiej napadzi, skierowanej przeciwko niepodległości i terytorjum Litwy. Kongres 1) wyraża zgodę na politykę we wnętrzną i zagraniczną Rządu, 2) wyraża zgodę na pozycjonami Rządu w walce z trudnościami gospodarczymi, 3) wyraża zgodę na kro-

## Metody „cywilizacyjne” faszystwu w zastosowaniu do robotników

Powrócono do Bejrutu 13 robotników — Arabów z Erytrei. Został on — stowarów do pilnowania transp. mułów i wieblawożu zakupiony w W Syrii dla wojsk włoskich w Afryce, w przybyciu do Massauy, gdy chcieli wracać spowrotem, oświadczone im, że zaangażowali się przeciw do wojska

## Losy Torglera

Juz oddawna kursowały pogłoski o tem, że Torgler, jeden z najbardziej znanych wodzów niemieckiego komunizmu, zachował się po aresztowaniu niewłaściwie i natychmiast zbiegł się do Niemiec do Hitlera. Obecnie niemiecka „Koms. Prawda”, z 26 grudnia ogłasza postanowienie niemieckiej „Kompattji” o usunięciu Torglera z partji. Mianowicie brukselska konferencja niemieckiej „Kompattji”, odbyła 14 czerwca w październiku, uznała zażalenie się Torglera przed sądem, za hańbę, niegodną rewolucyjnego proletariatu.

## Robotnicy popierają swoje pismo codzienne

Oskarżenie brzmi jak następuje: 1) Torgler wbrew partji oddał się w ręce faszystów; 2) Torgler nie chciał zastosować się do wskazań partyjnych w swem zachowaniu się na Sądzie; 3) Torgler, wbrew partji, wybrał sobie na obrońcę dra Sacka, faszystę; 4) Torgler nie zechciał na Sądzie bronić partji, ograniczając się tylko do obrony swej własnej osoby; 5) Torgler wymierzył na Sądzie Dymitrowowi cios nożem w plecy, podkreślając, iż nie zgodził się z komunistycznymi metodami walki.

## Po katastrofie obrzyna powietrznej

Katastrofa wielkiego samolotu komunikacyjnego „City of Charlot” w pobliżu Aleksandrii, podczas której 12 osób poniosło śmierć, wywołała wielkie wrażenie w angielskiej opinii publicznej. Przyczyną katastrofy nie zostają dotychczas wyjaśnione, w związku z czem prasa jęj w domysłach. Według jednej wersji — przyłpył benzyna do wszystkich 3-ch motorów ustal — momencie. Aparat spadł do wysokości 75 metrów. „News” kłótnie” zaznacza, że pilot samolotu, który dawał niemał został wato, wady, nie mógł spowodować złączenia zlotowy zerań. Wzrost wieczorem wydybło z mroza zwłoki dwóch pasażerów samolotu. (ATE)

# Trudności „jedynolitego frontu” w Ameryce Za i przeciw

Gdy czy świata całego zwrotne są na swój ratunek gospodarki kapitalistycznej w kraju klasycznego kapitalizmu, jakim jest bezwątpliwej Ameryka, wtedy jest poznać obecną rolę i wpływ ruchu robotniczego amerykańskiego.

Odrzuca należy stwierdzić, że gdyby klasa robotnicza w Ameryce rozporządzała silną nowoczesnymi narzędziami walki w postaci połączeń związków zawodowych i wielkiej partii socjalistycznej, jako masowego ruchu politycznego, to już daleko przedzierłaby bariery białego dymu, niż reformy przez Roosevelta zwanym „nowym ładem” (new deal).

Dużo czynników złożyło się wprawdzie na słabość organizacyjną tej politycznej walki robotniczej, jak i na przesłanę formy amerykańskiej zawodówki. Nie chodzi o to, że historyczne analizy, Wielka Jedynaka nauka plynąca dla całego międzynarodowego ruchu z faktami, że zabieg między zawodową i polityczną walką, nie był do końca ustabilizowany, był do zaniku wpływów klasy robotniczej prowadzi.

Kryzys obecny zniósł kierowników Amerykańskiej Federacji Pracowników do szukania nowych form organizacyjnych. Do „drate unioidów” o duchu z połowy XIX st. choć z wolną i opinią, ale jednak przeciwna potrzeba oparcia związków zawodowych amerykańskich, na podstawie przemysłowej, nie na podstawie dotychczasowej prawie cechowej. Jest to duży krok, jak na stosunki naszednie — w kraju szalonego tempa pracy, racjonalizacji, postępów techniki i tych wszelkich amerykańskich cudów. Cienią dążyć, prą na kierowników, aby szli z dułem czasu i to znajduje oddźwięk. Ale deżyte się to dopiero podówczas zalazmyna się kapitalistycznej gospodarki. O wiele łatwiej spójności procesi Nawet związkuje się się hołdować Am. Federacji Prac. w 2 ostatnich latach sięga blisko miliona nowych członków t. j. przekrocza cyfrę 3 milionów. Jeszcze nie osiągnęło cyfrę 4 milionów d. r. 1920. — Dziesiąta liczba zawodowo zorganizowanego stanowiska zatrudnienia, czyli 8% ogółu pracowników fizycznych i umysłowych z przemysłu, komunikacji, handlu i b. r.

A z ruchem politycznym socjalistycznym jest bez porównania gorzej, a z komunistycznym zupełnie niedobrze, gdy idzie o liczbę zorganizowanych.

To dochodzimy do problemów szukania nowych dróg, nowych metod i nowej taktyki przed Amerykańską Partią Socjalistyczną. Dlatego to głównie, że dowiedzieliśmy wybrano przewodniczącym partyi nową, Leoną Kryzyskiego (naszego dobrego znajomego z pobytu w Polsce w r. 1930), który, jak wiadomo, działał zawodowo, ma bez pośredni kontakt z zawodowym ruchem. — A z drugiej strony programowo i taktycznie szuka nowych dróg, aby nimi porwać masę. Ślad z ostatni kongres Am. Partii Socjalistycznej większość głosów uchwała t. zw. deklarację zasad o dyktatorze proletariatu w okresie przejściowym i choć opinia się zasądziła na demokracji, ale gdy kapitalizm uderzył tą formę walki — to proletariatu nie wyzweźnię się drogi „zbrojnego powstania”. — Te dwa usłupy wywoływały gorący spór z t. zw. starym gwardiistycznym, który się głownie liczył na szereg nowożytnych organizacji partyjnej. Referendum ogół członków partii przyjęło jednak większość głosów „deklarację zasad” z powyższymi dwoma ustępami.

Walka się nie skończyła, ale dopiero rozgorzała. Nowy Jork nie poddał się. Około wieku młodych politycznych, nie do poddał się. Oni swój młodych politycznych, nie do poddał się.

króćcy niemi robotnicy amerykańscy — socjalistyczny czy komunistyczny? — mówili im, socjalistyczny właśnie Thomas, a im komunistów ich sekret. generalny — Browder. Thomas się wyplera dyktatorowi z krzykiem. —

Debata była pierwszym spotkaniem wspólnym socjalistów i komunistów. Skupiła (wzięcie platne) w największej salce Nowego Jorku — Madison Square Garden aż 22 tysiące osób — socjalistów i komunistów. Wzbudziła ogromne zainteresowanie. Na trybunie zasiadał ponad setk wybitnych przywódców ruchu zawodowego, socjalistycznego i komunistycznego; z górą 100 korespondentów pism z wybitnymi dziennikarzami na czele zajęło trybunę prasowe. Porządkiem wzorowym utrzymywali umiarkowanie milicje socjalistyczna i komunistyczna. Towarzystwo — muzyczny tworzyli specjalny oddział.

Stowem prasa robotnicza określała dobać, jako wydarzenie historyczne.

Entuzjazm panował niebawymi. Debata trwała 3 godziny. Mówcy socjalistyczny, Thomas, wyliczył wszystkie grechy komunistów: rozbiście ruchu robotniczego, a szczególnie socjalistycznego w Europie, a głównie w Ameryce, przy czym iście do tryumfu Hitlera, dyktator nad proletariatem w Rosji.

Socjalistykę, Masowe egzempliki Bier. widać było w po słuchacz. Krowa, brak wrogości w Rosji dostarczanie natry Mussoliniemu przed Rosję socjalizm w wojuje z Abisynją. Mimo tej krytyki Thomas wskazywał, że na półn. bzdurności socjalistycznego Rosji Socjewa widać, bardzo wiele zdielania. — Gdy idzie o wspólny front — to Thomas jest za nim zasadniczo, ale oboje nie na wszystkich odcinkach. Na terenie amerykańskim jest za wspólnym frontem prz. w kampanii za uwolnienie Moorey i innych więzionych przywódców robotniczych przeciw 13-tych Olimpijskim w Niemczech (ta sprawa jest emocjonująca cały świat amerykański, który podzielił się na dwa oboje). Jednak rezultaty tego częściowego wspólnego frontu z socjalistami, a komunistki przykładają socjalistów o swej szczerości — to może potem mieć wspólna akcja w walce z faszystami, wojną i t. d. Ta przytacza ostrożność jest — zdaniem króćcy socjalistów — to dyktowania nieufności do komunistów, którzy jeszcze niedawno chępli byli, że wspólny front — to masowy faktory, aby wśród nich między „starą” i „nową” amerykańską masą, aby je ostatnie pozostanie opinawać. Socjalist. jeszcze wczoraj byli oszkarzeni o zdradę, demokrację, ukazywani za oszusteństwo burżuazyjne, a np. sam Thomas był oskarżony, jako „obronca ca wojny” l. zwolnieni tylkoż murzyńskich. — A teraz nagła zmiana na komendę: demokracja, środki walki, dwięgniętości, socjalizm, wspólnotyższe, a wspólny front już tak szero, jak front ludowy, obejmujący nawet burżuazyjne partie demokratyczne i republikańskie.

Komunista Browder odczytał swą odpowiedź. Wskazywał, że należy zapomnieć o różnicach, a nowe zagadnienia i potrzeba wspólnej walki o zagrożone najwięcej dobra klasy robotniczej zmierzając do wspólnego frontu. Zmiana nagła — to nie do poddał się. Zmiana nagła — to nie do poddał się.

Nie było jednak tylko o argumen- ty w debacie. Stworzono, po raz pierwszy nastrój dialogu między pierwszymi robotnikami socjalistami i robotnikami komunistami wspólnie, podczas gdy jeszcze w lutym roku 1934 po rewolucji w Wiedniu — na demonstracji — w Nowym Jorku przyszło do krwawej bójki i scen brutalnych ze strony komunistów.

Debata powyższa — jak powie- dzieliśmy, uznali towarzysze że „starej gwardii” za punkt obrony ze Thomas i Krzycki całą partię prowadzi na podwórko komunistyczne, że nawet — wbrew woli — posiadają oszukani przez komunistów. Ten filit z komunistami — wolałają towarzysze Alga Lee i inni — odrzuciła związki zawodowe — od socjalistów, wyplaza z szeregu starych, wiarynych towarzyszy, którzy z komunistami nie pójdą.

Polemika między oboma frakcjami toczy się na łamach pism nie tylko już partyjnych, ale przecho- dziła do prasy burżuazyjnej. — Thomas się wyplera dyktatorowi i taktyki zbrojnego powstania, ale „stara gwardia” naciera i liczy na sentymenty amerykańskiego przed- cieżnika, robotnika.

Wysiki są robione, aby do roz- lamu nie došlo, bo to byłoby kłęb- saki niepewnotowaną zbyłość w obliczu przemian, dokonujących się obecnie w Ameryce i w prze- dnieciu nowej kampanii presiden-

„starej gwardii” za punkt obrony ze Thomas i Krzycki całą partię prowadzi na podwórko komunistyczne, że nawet — wbrew woli — posiadają oszukani przez komunistów. Ten filit z komunistami — wolałają towarzysze Alga Lee i inni — odrzuciła związki zawodowe — od socjalistów, wyplaza z szeregu starych, wiarynych towarzyszy, którzy z komunistami nie pójdą.

Polemika między oboma frakcjami toczy się na łamach pism nie tylko już partyjnych, ale przecho- dziła do prasy burżuazyjnej. — Thomas się wyplera dyktatorowi i taktyki zbrojnego powstania, ale „stara gwardia” naciera i liczy na sentymenty amerykańskiego przed- cieżnika, robotnika.

Wysiki są robione, aby do roz- lamu nie došlo, bo to byłoby kłęb- saki niepewnotowaną zbyłość w obliczu przemian, dokonujących się obecnie w Ameryce i w prze- dnieciu nowej kampanii presiden-

KORONOWANI KRÓLEWIE  
Paryżki tygodnik „Choc” ogłosił następujący rewelacyjny artykuł:

W początkach grudnia otrzymał król Belgów Leopold III list od swążwa swego, wioślącego następcę tronu. Obradował wówczas w Genewie komisja sankcyj przy Lidze Narodów i przedstawiciele Angli domagali się zostrzeżenia sankcji przez zdanie wywozów ropy do Włoch i do krajów włoskich.

Włoski następcę tronu pisał że wiedeńskie schwaizskie zakazano okrop- to naty i bonyty, Włochy po kilku tygodniach nie będą naty umi- arowanych odczynk dla swoich stat- ków, samochodów, sprzętu ani ciężarowych i będą muszone eksploatować. Kapitalista ta położy nietylko kasymy włoski, ale obali także dynamit. Dalej wyznajdł się, że w Włozzech nastąpi przewrót socjalny, rewolucja, która zagrozić będzie swemu panującemu dyktatorowi od kapitalistycznemu porządkowi w Europie. W tym stanie rzeczy książę zakli- na króla Belgów, by użył swego wpływu na króla angielskiego i nie dopuścił do rozciągnięcia sank- cyi na naftę. Z tak, mając uadę się Leopold III do Londynu.

W kilka dni potem angielski minister spraw zagranicznych Hoare uadę się do Paryża i tam wspólnie z Lavallem opracowano swą „propozycję” paryską, w myśl której Włochy za napęd są Abisynię miały otrzymać w nagrodę duża część Abisynii.

NIEKORONOWANI KRÓLEWIE  
Byłoby jednakże błędem myślenie, że w kierunku walki dyktatorzy odegrali tu rolę i że tylko dzięki nim angielskie M. S. Z. zmieniło swą stanowisko. Obok koronowanych królów interweni- wał także niekoronowani króle-

Kiedy w Genewie roztrząsano sprawę sankcyj natowych, do Londynu przybył potencjał naty- wny Riedemann, przedstawiciel wielkiego trustu „Standard Oil of New Jersey” i spotkał się w Lou- dyne z drugim potentatem naty- wym Guibeldinem, przedstawicie- lem trustów „Mexican Eagle” oraz „Irak Oil”.

„Kultura i Faszizm”  
Karty wstępu do nabycia w Sekre- taryzacie Związku.

ojalnej, która w jesieni br. rozegra się. A tymczasem obóz socjalistycz- ny larygany jest fermentami...  
Międzynarodówka Socjalistycz- na wysła rozleżenie za Ocean, aby doprowadzić do załagadenia sportu amerykańskiego. Czy nie był dziej jednak zapóźno? —

Jak na ironię wygląda, że wiań- cienie kampania o wspólny front z komunistami na gruncie amerykań- skim wywołuje niebezpieczeństwo nowego rozłamu w szeregach so- cjalistów.

Może praktycznie zmysł amery- kański i bolsne doświadczenie z okresu wojny i po wojnie — dwa rozłamy — wstrzymały w ostatnią chwilę amerykańskich towarzyszy od nowego osłabienia.

Utrzymanie jedności w ruchu — to najwłaźniejsze zadanie na dziś dnia całego ruchu robotniczego nie tylko dia Ameryki, ale i dia Euro- py.

ZYGMUNT PIOTROWSKI.

KOOPERACJA  
O to i do współdziałania królów od kapitalist. zydowski i kapitalist. katolickiego przy błogosła- wieństwie jezuitów szedł, że p. Hoare zgodził się z Lavallem na wiedeńskie Abisynię.

Przeważa przeciwko tym stapan- kom wystąpienie angielskie. Hoare się zgodzić zbyć swą tylko gró- bę wszczęcia wojny.

Wielu liberalów, a także części konserwatystów stanęła po stronie Partii Prac.

Mussolini znova znalazł się w siłach. Na froncie sukcesów Wlo- ski nie odosadzą, przeciwnicy, Polesi nie przeważą technologicznie, cofnąć się na północ, a na pół- nocny ponieści kilka porażek.

NALEY CZUWAĆ  
Nieupewnli będzie jeszcze czyn- nione próby ratowania Mussoliniego. Laval goż jest poświęcić całą Ligę Narodów, byle zjednać sobie Mussoliniego jako sojusznika przeciw Niemcom. Do tego do- chodzi strach międzynarodowej burżuazji przed rewolucją we Włos- zech.

# K. K. O. miasta WARSZAWY

stał.  
(Traugutt 5, Bielańska 8, Targowa 65)  
ZAWIADAMIA

### Ze odsłetki od wkładów oszczędnościowych

### za II-gie półrocze 1935 r.

za dopisywanie do kapitału, wzgl. wpłacane  
codziennie od dnia 2 stycznia 1936 r.  
za przedstawieniem książeczki — bezzwłocznie.

## Faszystowskie słuchowisko

W dzień Nowego Roku warszaw- szkiego rozgłoszenia oraz kilka je- szcze innych rozgłoszeń polskich transmitowały niezwykłe słuchowis- ko z Wina, opracowane przez nie- kiegoś pana Gotubiewa.

Słuchowisko to miało zawierać najważniejsze wypadki 1935 roku, ale w rzeczywistości było to propa- ganda hitlerzyny i włoskiego

faszystwu. Najwięcej miejsca poświęcono radomsem wydarzeniu przygłeczenia Zagłębia Saary do Niemiec oraz demonstracjom wo- jennym we Włoszech. Polski radio- słuchacz musiał wysłuchać napu- szonego młó ministrów niemiec- kich oraz samego Duce, w do- tkaniu marnie wywołanych.

Panu Gotubiewowi wolno miało swoje sympatie i antypatie, ale czy to ma być powodem, by pol- ski radiosłuchacz musiał słuchać nastęej frazeologii panów Frick- owi i Co? —

Dyrektorem programowym Polskiego Radja jest od niedawna p. Piotr Gołębiowski, do którego należało się spodziewać, że dobor program- mowy radiowych będzie staranniej robiony i że nie będzie się podawa- ś słuchaczom niewybredne pompy pp. Gołębiowskiego.

Polskie Radjo niefortunnie za- leży Nowy Rok, a przykład chył- czego się ku upadkowi T. K. K. T. powołaniem dia dyrektora Polskiego Radja być doostatecznie odrzuca- jącym przykadem!

## Przegląd Prasy

### Problem zaufania

„Czas”, widząc całkowitą izolacji obczy „sanacyjnego” w społeczeń- stwie, widząc poruszą potrzebę zdobycia zaufania mas dia o- becnego systemu. Zdając sobie jednak sprawę, że jest to w prak- tyce rzecz niemożliwa, godzi się „modyfikacji” obecnego ustro- ju Polski, gdyż rozumie, że ka- iastrofa zbliża się zbytkiem kroka- mi „Czas” widzi w swoim dwie ewentalności:

„Albo nasz system polityczny, zarówno pod względem politycz- nym, jak i pod względem ekono- micznym, zmiana wymagał od ie- rowniowskiego państwa, by fundacji opinii ustalił wzmocni, Talem mógł stan między innymi, wadliwiej niejedyności, była oceniana. W nar- malnych warunkach odłodem opi- niary powinna być dyskusja parlam- entarna. Nasz obecny parlament dotychczas, niestety, tego stanów- nie spełnia.”

## Polscy robotnicy w „Trzeźwej” Rzeszy

Z Katowic donosią agencja PRESS: Dyrekcja koncernu hr. Ballestre- ma wydała nowy regulamin pracy dla kopali węgla, położonych na Śląsku niemieckim. Hr. Balle- strema jest również współwłaścicie- lem kilku kopalń na Śląsku polskim.

Regulamin, podpisany przez dy- rektora Lohnsdorfera, wprowadza takie przepisy, iż górnicy, nie będący zwolennikami partii narodo- wo — „socjalistycznej”, nie będą mogli być zatrudnieni w kopal- niach hr. Ballestrema. W para- grafie 4-tym przepisów regulami- nu powiadamia, że przez właści- wy dobor pracowników dyrekcja chce stworzyć podstawy „prawdzi- wej wspólnoty narodoowo — „so- cjalistycznej”. Dlatego też przy doborze pracowników dyrekcja koncernu kierowała się będzie kil- koma zasadami. Każdy pracownik koncernu hr. Ballestrema musi być zdrowy i w żadnej mierze nieob- cędzony dziedzicznie, nadawać się danej pracy, posiadać otwarty

STUDENTKA ostatniego sem- estru na Wydziale Matematyki i Fizyki, polskiego niemieckiego. Referencje. Telefon 11-22-41.

# Konferencje w przemyśle naftowym

Dnia 23 grudnia 1935 r. odbyła się konferencja w Wyższym Urzędzie Górniczym w Krakowie w sprawie warunków pracy wiertaczy i ich pomocników, maszynistów, motorowców i ich pomocników, palaczy i ich pomocników w przemyśle naftowym.

Ponadto omawiano sprawę kompetencji kierowników kopalni i t. zw. kolarzów. Po przeprowadzonej dyskusji konferencję odczytano do stycznia celem przygotowania ośmiesięcznych materiałów i zwolnienia szeregu konferencji. Następnie konferencja odbędzie się w Wyższym Urzędzie Górniczym już we Lwowie, wówczas siedemdziesiąt Urzędów zostaje przeniesione z Krakowa do Lwowa.

W konferencji brali udział z ramienia Wyższego Urzędu Górniczego prezes p. Moksy i z ramienia zainteresowanych Związków tow. tow. Stalczyk, Piłch, Moroch, Floriński, Jerzyk, Zborowski Fr., Przybyło i Haluch.

W inspektoracie pracy w Sosnowcu miała się odbyć konferencja w sprawie zamierzonej redukcji zgórą 300 robotników z huty Bankowej w Dąbrowie. Chodziło mianowicie o rozstrzygnięcie, czy robotnicy ci zostaną zredukowani, czy też wysłani na urlop turnusowy. Ponieważ przedstawiciele dyrekcji huty nie miały odpowiednich danych, jedynym słusznym urlop turnusowy, konferencja została odroczona do 3 stycznia.

Huta Katarzyna miała zredukować z pięciu robotników 76 robotników. Dzięki interwencji inspektora pracy w Sosnowcu urlop turnusowy metalowców, nowo Angiera, ustalono, że robotnicy ci nie zostaną zredukowani, lecz wysłani na urlop turnusowy.

W poniedziałek stwierdzono, że wyjechało się zapalenie płuc. Chorego przewieziono w stanie b. ciężkim do amerykańskiego szpitala w Paryżu, w którym następnego dnia zmarł.

Kraźną pogłoski, że następcą jego ma być słynny Ribbentrop. (PAT).

# Na froncie pracy w Zagłębiu Dąbrowskim

W inspektoracie pracy w Sosnowcu miała się odbyć konferencja w sprawie zamierzonej redukcji zgórą 300 robotników z huty Bankowej w Dąbrowie. Chodziło mianowicie o rozstrzygnięcie, czy robotnicy ci zostaną zredukowani, czy też wysłani na urlop turnusowy. Ponieważ przedstawiciele dyrekcji huty nie miały odpowiednich danych, jedynym słusznym urlop turnusowy, konferencja została odroczona do 3 stycznia.

# Samowola obszarnika

Słynny p. J. Biazewski, właściciel około 1000 ha gruntu i maj. Łatyptu, położonego w pow. święciańskiego pow. wędzkiego, osaczył już swego czasu w gąsienicach porożnię robotnikom z zarobku 5% na kosić (chciał być hojnym przy pomocy cudzych pieniędzy), ostatnio dał znów znać o sobie.

Pan i władca życia i śmierci swych biednych parobków, ostatnio sprzedał dwóch słabszych za to jedynie, że tego kłacz podjechał na wodopój, czy też przy innej okazji; zachciało się potknąć — i to tak nieszczęśliwie, że zlamano sobie kłacz.

Mało tego, że nie dał im jesli i zatrzymał należąca odrywanie (po imnie, że byli to parobcy roczni), skądnie ich wraz z rodzinami na śmierć głodową, ale karał im na tymczasem osaczył mieszkanie i wynosił je za cztery wiatry!

A gdy rozkaz nie usłuchali, podał ich do sądu o ekskamie. Sad grodzki odmówił bezlistnemu żądaniu wyrzucenia biedaków na mroz i odmówił ekskamie, ale p. Biazewski nie zadowolony się wyrokiem i podał do sądu odwołanie, chce koniecznie postawić na swoim.

Mało tego, że nie respektuje on wyroków sądu, lecz sam niszczy.

# Wesoły kłacz

POMIEDZY AUTOMOBILISTAMI.  
— Meje auto rozwija taką szybkość, że gdy jaż się przyczepię zlewając się w jeden nieprzerwany ciąg.

— To jeszcze nie. Szybkość mego auta jest tak wielka, że gdy jedzę po kołystym torze, mam state przed oczyma numer mego auta przymocony, jak ci wiadomo, styli.

W SĄDZIE.  
— Czy oskarżony sam ekskamł te maszyny, czy miał jeszcze współwinię.

— Wspólnika? Panie sądzie, co pan mówi na dachostawia? Czy można teraz komu ufać!

KOPOLIWA SITUACJA.  
— Czy nie uważa pan, że kora moja cudnie śpiewa?

— Nie słyszę!

— Zapętywa pana, czy nie uważa pan, że moja czarna pięknie śpiewa?

— Nie nie słyszę z tego, co pan mówi. Chwileczkę, niech tylko ta osoba przy fortapienie przestanie ryzyć!

# Posada b. pos. Dabulewicz

B. poseł sejmowy z obozu pro-radego, p. Sławomir Dabulewicz, otrzymał posadę kierownika spraw ogólnych w zarządzie tramwajów m. st. Warszawy.

Przy ostatnich wyborach do Sejmu p. Dabulewicz kandydował na Pradze, lecz mandatu nie uzyskał. (PRESS).

# Zgon ambasadora

Ambasador niemiecki w Paryżu, Roland Roester, przed kilku dniami zachorował na bronchit, która mu towarzyszyła wysoka gorączka.

W poniedziałek stwierdzono, że wyjechało się zapalenie płuc. Chorego przewieziono w stanie b. ciężkim do amerykańskiego szpitala w Paryżu, w którym następnego dnia zmarł.

Kraźną pogłoski, że następcą jego ma być słynny Ribbentrop. (PAT).

# Wiadomości Sportowe

## Łyżwiarstwo

NEHERINGOWA USTANAWIA REKORD ŚWIATOWY na 10 km 2:34.8. Na lodowisku Wiedeń w Wiedniu odbyły się zawody łyżwiarstwa w jedynce szybkiej, w których zwyciężyła niemiecka łyżwiarka warszawska, Podziarska zawodów Neheringowa ustanowiła pierwszy oficjalny rekord światowy kobiecy na 10 km, osiągając czas 2:34.8. W biegu tym startowała Kallenberg, która osiągnęła czas 1:58:25, a zatem o 28 sek. gon. od niemieckiej łyżwiarki. W biegu na 500 m. Austriak Wazulek poprawił rekord austriacki, osiągając 44.2. W biegu tym Polak Koleski miał czas 4:01.8. Bog im wygrał Austriak Stiepl w czasie 8:0.

## Ping-pong

KOBIECE MISTRZOSTWA WARSZAWY W PINGPONGU. Wobec wycofania się z zawodów niemieckich Polki, które odbyły się w Warszawie w dniach 22—23 lutego, po raz pierwszy rozegrany został międzynarodowy turniej w pingpongu rozpoczynany z dniem 12 b. m. pierwsze pingpongowce niemieckie kobiece Warszawa.

## Hokej

O BIEDZIE Z TURNIEJEM HOKIEJOWYM W KRZYŹYCIU. W Kryżycu miał się rozpocząć w Nowy Rok międzynarodowy turniej hokejowy, w którym uczestniczyli zawodnicy z Łodzi, Łowicza, Żyrardowa, Poleszowa, w obecności 1000 widzów, w obecności 1000 widzów, w obecności 1000 widzów.

Tymczasem we wtorek rano w Kryżycu znowu się rozpoczęła impreza, w której uczestniczyli zawodnicy z Łodzi, Łowicza, Żyrardowa, Poleszowa, w obecności 1000 widzów, w obecności 1000 widzów, w obecności 1000 widzów.

W czasie wspomnianych zawodów zwyciężyła Łódź, która zdobyła tytuł mistrzowski. Wobec wycofania się z zawodów niemieckich Polki, które odbyły się w Warszawie w dniach 22—23 lutego, po raz pierwszy rozegrany został międzynarodowy turniej w pingpongu rozpoczynany z dniem 12 b. m. pierwsze pingpongowce niemieckie kobiece Warszawa.

## Liczba dzieci w rodzinie

Trudne warunki ekonomiczne i brzytny widok rodziny, która ma najwięcej dzieci, to jest trzy, cztery, pięć, sześć, siedem, osiem, dziewięć, dziesięć, jedenastu, dwunastu, trzynastu, czternastu, piętnastu, szesnastu, siedemnastu, osiemnastu, dziewiętnastu, dwudziestu, trzydziestu, czterdziestu, pięćdziesięciu, sześćdziesięciu, siedemdziesięciu, osiemdziesięciu, dziewięćdziesięciu, stu.

## Czasopisma nadane

„Przebieg Wschodni” w gronie, wiersze następujące: Adam Musielniowski; Adam Krzyżanowski; Zmierzchał dołara w Polsce; Mikolaj Kasali; O wachodnim chaciejnikow; Bogdan Nawroczyński; Cokolwiek i wyzwalenie w filozofii Wilhelma Humboldta; Adam Grzymala-Siedlecki; Z młodych lat Reymonta; Juliusz Wiktor Gomulicki; Zabłąkany pingpongi; rzecz o Ludwiku Norwidzie (2); Julian Krzyżanowski; Legenda literacka (2); Karol Za wadzicki; Głomności zrebiona wachodzeniem ze starsi; Stanisław Wędkiewicz; Wśród książek i czasopism.

## Robotnicy popierają swoje pismo codzienne

Nikt spośród zesłańców nie życzył caratowi zwycięstwa nad Japoncami, chociaż prasa robiła nastrój, że japońscy armia carska została zmuszona do odwrotu i upokorzy.

W parę tygodni po wybuchu wojny zostaliśmy wezwani wzywając nas do wzięcia udziału w wojnie. 11 rano do Urzędu Gminnego, który się mieścił na piętze w obszernym drewnianym domu. Towarzysze rozbili różne przypuszczenia, że pewno car wydał manifest i wzywa nas do wzięcia udziału w wojnie. Słowem byliśmy trochę zdenerwowani, ale panował wśród nas wesoły i waleczny nastrój. Zarzuciliśmy sobie i smali różne przypuszczenia. Przyszło do urzędu Komisarz obwodowy, wygłosił, że wszystkie ordery, w których przewidywano nasze zwycięstwo, zostały anulowane. Stał przed nami i jakiejś śmieśnawo rozstąpił pozie i zaczął do nas mówić mniej więcej w te słowa: Wzwałem Was, panowie, tutaj dlatego, bo spotkała Was wielka katastrofa. Owa katastrofa polega na naszym zwycięstwie nad Japoncami. Wobec klasy robotniczej i

# Żwiwna opieka policji w Ciechanowie

w stosunku do defraudanta pieniędzy społecznych (Kor. w.).

Na terenie powiatu Ciechanowskiego pracował instruktor Związku Zawodowego Robotników Rolników Rzeczypospolitej Polskiej, Józef Sosniński.

Od jakiegoś czasu Józef Sosniński, pod wpływem Józefa Grzebla rozpoczął nabażać w stosunku do sekretarza Oddziału. Następnie do paceli się sprzeniewierzenia pieniędzy związkowych, a potem, nie chcąc doprowadzić do wyjaśnienia jego sprawy, od 25 listopada 1935 roku uchylał się od wyliczenia; w końcu w dniu 10 grudnia sekretarz Oddziału po stwierdzeniu, że Sosniński uchylał się od zdania materiału związkowych, a w szczególności nie chce się wyliczyć z posiadania pieniędzy i znaczków piętynych — zmuszony był zrobić doniesienie do władz policyjnych w Ciechanowie.

Miejscowe władze policyjne, zastawiając wyrok, wady się dyskutując na temat kompetencji sekreuzarza, jak gdyby nie było ożwiogielkiem policji p.ż. zameldowanie, wdrożyć dochodzenie i

nie dopuszczać do robienia nadużyć.

Policja miała się tłumaczyć tem, że ożwiogielkami upoważnionymi z ZZZ. (?) i że dlatego Zarząd Główny musi zająć od policji zażalenie Sosnińskiemu materiałom Związkowych i ewentualnie polowiki. Pomimo zgłoszenia Zarządu Głównego, policja jakże nie może odebrać znaczków piętynych, co w konsekwencji prowadzi do utawienia Sosnińskiemu robienia nadużyć na szkodę członków i Związku.

Ne przypuszczamy, ażeby obecnie możliwym było, by ktoś król społeczne pieniądze i szukał „amnestji” w innej organizacji. Tego rodzaju materiały nie była możliwa nawet wtedy, gdy masowo probowano robić szereg Klasowych Związków Zawodowych.

Jeżeli Sosniński (co talco ustalilo) po zawiadomieniu policji będzie in kasował odpowiedzialność do swojej kieszeni, odpowiedzialność za to poniesie miejscowa policja.

# Straszny wypadek na zabawie dziecięcej

W Kellwku na Islandii wydarzył się okropna katastrofa na zabawie zorganizowanej dla miejscowych dzieci.

Chłobka ustawiona w drewnianym baraku, w którym odbywała się zabawa, zapaliła się. Zanim przybyła straż ogarna, połowa budynku stała się pasiwą kłonicą.

Spod zec wydobyló zwłozone z dwóch kłobok i 4-ga dzieł. Kłobok i pięćset osób doznało mniej lub więcej poważnych obrażeń. W zabawie brał udział przyszo 180 dzieci. Znaczną ich część uratowało się, wyskakując przez okna z piłnego budynku. (PAT).

# Rada miejska złożona z bezrobotnych

Miasto Chelmnsdorf w prow. Odra, wybrało radę miejską, w której skład weszli sami bezrobotni popierający zasiłki. Jedynym popierającym zasiłków jest burmistrz.

W związku z tym faktem, prasa kanadyjska zaznacza, że najb. licznie bezrobotnych po-

biarających zasiłki miasta Kanada w lutym 1935 r. — 1.230.000 osób żyło wtedy z zasiłków. W tej chwili żyje z zasiłków 1.100.000 osób (przeszło jedna dziesiąta cała tej ludności). Samo miasto Montreal wydaje na pomoc bezrobotnym miesięcznie 356.228 dolarów.

# Wątek Siedziński

# W wspomnieniu Ucieczka

Druk artykułów wspomnień тов. S. Siedzińskiego umieszczamy na łamach naszego numeru nowocześnie. Dziś wzywamy ewangelicznie odciskać „ze wspomnień”.

W styczniu urządzaliśmy w dniu pogodnie wycieczki na narciarstwo najbliżej okolicznej wioski. Trzeba przyznać, że wiodła bardzo. Góra była pięknie połączona. W jednej stronie płynęła duża rzeka Piłgza, a z lewej wznosiła się piękna las sosnowy, który ciągnął się nieskończoność. Ogromne, woskowe, a różnokolorowe sosny szumiały jak jakieś opowieści swoje, czas jednej takiej wycieczki lanowaliśmy urzędzie polowaczki.

Popołyżaliśmy sobie, gdzie to młody człowiek, że wiodła bardzo. Było na kilku — pięciu czy sześciu, idziemy i wpatrujemy się w siebie, a przy tym śmieją się i podśmiewają, bo, prawdziwie

Chłopi okoliczni nie jedli zajęcy z zasady religijnej, więc sprzedawali zajęcy za 4 i 5 kop. Wogóle nie miało waznego rodzaju, oprócz wiewprzyny było b. tanie, luno mój pies wogoloz sprzedawano po 3 kop. Gospodarz Jundzińskiego zabił niedźwiedzia, i podarował mi dobry pud niedźwiedziego mięsa. Pud miał żynię kosztował w bia i 7 kop., pszenka zaś była znaczenie droższa, cukier również b. był drogi, jednak za 6 rb. 90 kop. można było skromnie żyć. Szykowałyśmy się do zorganizowania wspólnej „stółki”, która nie mogła być jednak utrzymana, bo tak się plężyły wypadki. Stwierdzam wszakże, że czasu nie marnowaliśmy. Uczyliśmy się, studiowaliśmy, a w chwilach wolnych przed posiłkiem uprawialiśmy wszyscy gimnastykę. W Karpowej Górze przeczytaliśmy II t. Kapituła K. Marksa i zapoznaliśmy się przez referaty i dyskusję z ideologią Socjalistycznej Rewolucjonistów i Socjalnych Demokracji. Po polsku studiowaliśmy z Jundzińskim Geologię i Uczyliśmy się według Poradnika dla Samouczki przyrody, psychologii i wspaniałych.

W końcu stycznia, czy też dopiero w początkach lutego, dotarła do nas wiadomość o wybuchu wojny rosyjsko — japońskiej. Wstała pięt z ich chwiał wielka nadzieja, że nasze dusze Instytutów nie były czułyśmy, że nadchodzi czas wielkiego wysiłku rewolucyjnego, że zwycięstwo idzie tutaj roboczo jest już blisko. Tak nastrój zapanował wśród wszystkich, że w dniu 12 stycznia, spokojnie nie byłym, najcięższym i najprzyjemnym wobec klasy robotniczej i

wspaniałych. Wspaniała była to manifestacja, z wielką wiarą i zapalem śpiewaliśmy nasze pieśni, brakowało nam tylko czworo sztandaru. Manifestacja ta zbroiła wielkie wrażenie na mieszkańcach miasteczka, co naszej wioski, ale także i licznych wiosek, gdyż w tym czasie sżyło roznośnia. „Sio, myjko przistaw” — komunistycznie się na nas oznajmowało.

Wspaniała była to manifestacja, z wielką wiarą i zapalem śpiewaliśmy nasze pieśni, brakowało nam tylko czworo sztandaru. Manifestacja ta zbroiła wielkie wrażenie na mieszkańcach miasteczka, co naszej wioski, ale także i licznych wiosek, gdyż w tym czasie sżyło roznośnia. „Sio, myjko przistaw” — komunistycznie się na nas oznajmowało.



Dnia 5 stycznia b. r. o godz. 10 przed południem, w Domu Kolorary przy ul. Warszawskiej 17 odbędzie się

Uroczystość

ODSLONIĘCIA SZTANDARU I 15-LECIE ISTNIENIA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INST. UŻYT. PUBLICZNEJ, ODDZIAŁ W KRAKOWIE.

ZARZĄD ZWIĄZKU.

Apel o czysty Kraków w porze zimowej

KOMUNIKAT.

Organ kontrolny Obywatelskiego Komitetu Czystości Krakowa, zbierający po ostatnich opadach śnieży, że niektórzy doznocy domów nie postarali się o czyszczenie przysiółków...

Poniżej nieprzeustrzeżający przebieg regularnym zimowego zostały na podstawie ustawy połączni do odpowiedzialności karnej...

Wyrok na chrzanowskich bandytów

W sądzie przysięgłych w Krakowie zapadł wyrok wieczorem wyrok na trzech opryszków, którzy w nocy na 19 lutego ub. r. dokonali bandyckiego napadu na mieszkanie Salomona Bochena.

Szkanzi zostali J. Włodarski na 6 lat więzienia, J. Holuj na 6 lat więzienia, oraz Sielan Gibek, który nie brał udziału w samym napadzie...

Odczyty T.U.R.

W sobotę, dnia 4 stycznia b. r. w Domu Kolorary, ul. Warszawskiej 15, w godzinach 10-12, red. L. Feldman na temat: 'Ostatnia wojna światowa - a wojna w Afryce'...

Smiertelny strzał na zebraniu Koła Młodz. Wiejskiej

W wsi Wyciąże, w pobliżu Niepokome, odbywając się zebranie niepokomego Koła Młodzieży Wiejskiej (organizacji przegradowej).

Pod wieczór na zebranie to przybył, 23-letni Jan Tkaczyk. Po wejściu na salę, w której odbywano się zebranie, Tkaczyk dobył rewolweru i oddał kilka strzałów...

Zajęciwca, która liczyła lat 24, była naręczoną Tkaczyka, możliwie więc, że sprawa ma to miloserdzie.

Kraków tonął w mgłę

Wieczór onegdajszy przeszedł w Krakowie pod znakiem niebywale silnej mgły, której nasilenie było wprost rekordowe.

W związku z tem ruch uliczny odbywał się w bardzo wolnym tempie. Wyro tramwajowe posuwały się bardzo wolno, sygnalizując głośno dwóm samochodom...

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: 'Ropucha Baltyku'. APOLLON: 'Raj na Ziemi'. ATLANTIC: 'Polis Begere' i 'Czerwony Sultán'.

KRONIKA ŚLĄSKA

Wiadomości różne

PAT, donosi: Radzicki skierował przeciwko 'Polsce Zachodniej' skargę do sądu o zniewagę. Sprawiała ona zła między ulicą Krzywą a Łągowickimi.

W ostatnich czasie Śląska Straż Graniczna wpadła na trop grupy przemytnicy. Na czele przemytników stał: Franciszek Majura, dalej...

Zyczenia

Dnia 4 stycznia 1936 r. obchodził nasz szary zasłużony towarzysze, Józef Holik z Radzionkow, 59-ty rocznicę urodzin.

Repertuar

TEATR POLSKI. Sobota, 4 stycznia, 'Święty pamięci' godz. 20. Niedziela, 5 stycznia, 'Moja siostra i ja', godz. 20.

Co grają w teatrach lwowskich?

TEATR WIELKI, piątek, sobota, godz. 8 w. 'Przygoda w Grand Hotelu'.

Wypadek w kopalni

W kopalni Gotthard w Orzegowie uległ nieszczęśliwemu wypadkowi robotnik Stowcy zaspany zwałami węgla. Osierecił żonę i 4 dzieci.

Z miasta

CENY NA PLACACH TARGOWYCH. Mięso niezbierane litr 18 - 20 gr. Snielatka litr 60 - 60 gr. Snielatka litr 1.00 - 1.20 gr.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. W piątek, 3 stycznia, po cenzurze zniżonych 'Trzy sasy i jedna dama' D. Amieła.

Wyżury lekarzy

DNIA 3 STYCZNIA - NOC. 1) Dr. Baranowski Włocław - Tatańskiego 11. 2) Dr. Haas Adolf - Sarego 10, tel. 128-82.

Fatalny skok do podłogi

Na dworcu kolejowym w Krakowie uświłwał wskoczył do przelotującego pociągu Zygmunt Ma szczyński. Poślizgniął się na sto pnie i upadł na peron, doznając licznych obrażeń.

'Polska Zachodnia' przegrała pojedynek z Radzickim

Przed kilku miesiącami była opubliczna na Śląsku świadcząca o naszym politycznym pomię dzy wybitnym dyktarzami 'sanacji' a p. Radzickim, który skierował do władz centralnych kilka memorjów w sprawie gospodarki 'sanacyjnej' na Śląsku.

Uroczyste poświęcenie winiarni

W Katowicach otwarto w lokalach winiarni Kaspa nowa winiarnia węgierska, przetranszowana dla bogatych szraf kupieckich i przemysłowych, która w obecnych ciężkich czasach mogła wydawać grube pieniądze na piątki w winiarniach. Nowy lokal poświęcił w wielką pompą ks. prałat Sramek.

O kradzież pieniędzy gminnych

Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach wygotował się oskarżenie przeciwko bi. sekretarzowi gminnemu w Imielinie, Józefowi Stolorowicz, Stoloroz oskarżony jest o systematyczną kradzież pieniędzy gminnych w latach 1927-34, na sumę 4.244 zł 96 ct.

Strajk w kamieniołomach

W kamieniołomach dołomów w Bobrowicach wybuchł strajk na ile niowypłacali za roboty. Dyrekcja wypłacała zażalenie.

Ze sportu robotniczego

RKS, (TUR) c/a KS. WILHELMINA 3 i 2 (4). Drużyna robotnicza pokonała przeciwnika, mając decydującą przewagę.

RKS, 'WYZWOLENIE' - KS. STADJON 1:1. RKS. HAJDUKI W. - WYZWOLENIE KOCHŁOWICE 6:0.

RKS. HAJDUKI W. - STADJON CHORZÓW 3:0. ROBOTNICZY SZACHIŚCI OBRADOWALI. Zgodnie z komunikatem odbyło się posiedzenie kierowników

Radjo śląskie

PIĄTEK, 3 stycznia. 6.30 Kolony i gimnastyka. 6.50 Ważce budny ze snu. 7.20 Dziennik poranny. 7.30 Obór Frymana. 12.03. Dziennik po południowy. 12.15 Koncert.

Życie robotnicze

ZEBRANIA INWALIDÓW. Dnia 3 stycznia 1935 r. OZETGÓW o godz. 2-jej w Lednicy, zebranie inwalidów. Ref. tow. Marek.

Dnia 4 stycznia 1936 r. RUDA: o godz. 8-jej w Domu Narodowym, zebranie inwalidów. Ref. tow. Marek.

Dnia 3 stycznia 1936 r. KOSZTOWY: o godz. 2-jej u Małdy, zebranie inwalidów. Ref. tow. Dragoon.

Dnia 8 stycznia 1936 r. CHORZÓW II: o godz. 14-jej - Do mu Polskim zebranie inwalidów. Ref. tow. Krzywec.